关于申报2019年度郑州市工程技术研究中心

和重点实验室的通知

学校各有关单位：

为进一步推进郑州市创新平台建设，强化企业创新主体地位，郑州市科技局决定开展2019年度郑州市工程技术研究中心和重点实验室的申报工作。现就有关事宜通知如下：

一、申报条件

郑州市工程技术研究中心和重点实验室依托单位须为郑州市行政区域内注册的具有独立法人资格的企业事业单位。

（一）工程技术研究中心

1.依托单位为企业的，上年度销售收入不少于1000万元，上年度研发投入占年销售收入比重不低于3%或不少于300万元。依托单位为高校、科研院所或其他机构的，近三年内在同一技术领域内转化的技术成果不少于3项、完成的对外产学研合作项目不低于4项、自主获得的知识产权成果（包括发明专利、新药临床批件、新药证书、动植物新品种、新兽药等类别，不包括实用新型专利和外观设计专利）不少于4项。

2.符合产业发展政策，掌握产业核心技术并具有自主知识产权，技术水平处于本领域领先地位，拥有一支研发能力强、技术水平高、工程化实践经验丰富的研究开发团队，其中相对固定和较高水平的工程技术研究和工程设计人员10人以上，具有高级职称或博士学位的工程技术带头人员不低于20%，或不少于2人。

3.具备工程技术试验条件和基础设施，必要的检测、分析等仪器设备总值达到300万元以上，研究开发场地面积达100平方米以上，中试基地面积达到300平方米以上。

（二）重点实验室

1.在本技术领域具有较强的研发实力。依托企业单位组建重点实验室：应在本行业长期开展相关领域的研发，开展高新技术产业关键技术和共性技术研究两年以上；依托非企业单位组建重点实验室：应具备承担国家、省和市级重大科技项目、培养高层次人才的能力，能够广泛开展国际、国内学术交流与合作。

2.具有较强的行业辐射和带动能力。依托企业单位组建重点实验室：企业应处于行业领先地位，在本行业具有较强的影响力，并具备较强的科研和创新实力，拥有一批能够带动产业发展的高水平研发成果和技术储备。优先支持河南省创新龙头企业。依托非企业单位组建重点实验室：在本学科领域应具备突出的科研活动成绩，拥有国际、国内领先的科研成果。

3.应具备良好的科研实验条件，有相对集中的科研场地，面积在500平方米以上，科研仪器设备原值达500万元以上。

4.拥有高水平的学科、学术带头人和结构合理的科研队伍，拥有管理能力强的领导班子。专职科技人员应不少于15人，具有副高级（含）技术职称或具有博士学位人员以上的科研人员比例不少于三分之一。

5.有明确的目标定位和发展规划，能发挥学术引领作用，具备承担国家、省、市重大科研任务和参与国内竞争的能力。

6.主管单位及依托单位能保证提供重点实验室建设经费和运行经费；依托单位为企业的，近三年科研投入占当年销售收入的比例一般不低于3%。

二、不得申报的情形

有下列情形之一的单位不得申报工程技术研究中心和重点实验室：

（一）截至本通知发布之日，承担市级科技计划项目应结题未结的项目单位和项目负责人；

（二）存在惩戒执行期内的科研严重失信行为记录和郑州市公共信用信息数据库内的信用“黑名单”记录；

（三）上年度未按照要求完成科技研发统计（规模以上企业通过统计联网直报系统依法完成年度研发统计报表的填报；科学研究和技术服务业非企业单位、高等院校、军工企业等按主管部门要求完成年度科技活动统计调查）

（四）项目申报材料可能涉及国家机密的。

三、项目限项申报方案

各县（市、区）科技主管部门负责本辖区工程技术研究中心和重点实验室的推荐工作。

依托单位为高等院校：“双一流”建设高校限报5项，其他高校每个单位限报3项。

依托单位为医院：省级医院每个单位限报3项，市级医院每个单位限报2项。

依托单位为其他事业单位：每个单位限报1项。

依托单位为企业：每个单位限报1项。

四、申报相关事项

（一）网上申报。申报单位须登录郑州市科技局门户网站（http://zzkj.zhengzhou.gov.cn），通过郑州市科技业务管理系统进行注册，经市科技局审核通过后，方可登录账号按要求进行填报及上传附件、审核、提交。已经注册过的单位无需重复注册。

（二）项目推荐。各县（市、区）科技主管部门应当在规定时间内做好项目的组织推荐工作，强化主动服务，对审核通过的项目进行网上提交，并通过系统生成项目汇总表一式两份。汇总表须经所在县（市、区）科技主管部门盖章确认后报送。

（三）系统填报时间：2019年5月9日--5月22日。纸质材料在线打印，主要包括郑州市工程技术研究中心申报书（内含可行性研究报告）一份、郑州市重点实验室申报书（内含组建情况）一份等，一律用A4纸打印，并按顺序装订成册，电子版发送至科技处邮箱hngcxykyc@126.com。

联系人：高磊磊  王世民

电话：62509955

                                                科技处

                                               2019-5-13